
RAHATFEZA 

hicaz, neva, hüseyni, eviç veya acem, ger
daniye ve muhayyerdir. Makamın seyrine 
hicaz ailesinden zirgüleli hicaz hariç diğer 
üç makamdan biriyle başlanılır. Bu dizide 
diğer hicaz çeşitlerine sık sık geçkiler ya
pılarak ve asma kararlar gösterilerek ge
zinildikten sonra güçlüde yarım karar yapı
lır. Yine hicaz ailesi makamlarında karışık 
gezinilerek inilip.dügah perdesinde hicaz 
ailesi sona erdirilir. Buradan hüseyni-aşi
randaki hüseyni beşlisine geçilir. Nihayet 
bu beşli veya dizi parçasının gereği olan 
büselik perdesi kullanılarak hüseyni-aşi
randa hüseyni çeşnisiyle tam karar yapılır. 

İsmet Ağa'nın ağır düyek usulündeki peş
reviyle saz semaisi; Zekiii Dede'nin fer' usu
lünde, "Zülfün ki benim sünbül-i bağ-ı he
vesimdir" mısraıyla başlayan bestesi; yine 
İsmet Ağa'nın aksak semai usul ünde, "Ne
dir bu handeler bu işveler bu naz ü istiğna" 
mısraıyla başlayan ağır semaisi; Zekai De
de'nin, "Aşüfte-diliz dam-ı heva meskeni
mizdir" mısraıyla başlayan yürük semaisi 
ve İsmail Dede Efendi'nin safyan usulün
de, "Bir dilberi sevip bilmezem n'oldum" 
mısraıyla başlayan şarkısı bu makamın en 
güzel örnekleri arasında sayılır. 
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Iii İsMAiL RAKKI ÖzKAN 

RAıiATOGULLARI 

XIII-XIV. yüzyıllarda 
Sivas ve çevresinde yöneticilik yapan 
ve kurdukları Darürraha ile tanınan 

L 
bir aile. 

_j 

Ailenin, hakkında bilgiye rastlanan ilk 
üyesi Ebü'I-Fezail Kemaleddin Ahmed b. 
Rahat b. Hattab olup Anadolu Selçuklu 
Sultanı lll. Keyhusrev döneminde ( 1266-

1284) Divan-ı İnşa reisieri arasında adı geç
mektedir. İbn Bibl'nin, 629 (1232) yılı olay
Iarını anlatırken Sivas yakınlarında Kervan
saray-ı İstahiini diye bilinen bir ritatın da
ha sonra Ribat-ı Kemaleddin Ahmed b. 
Rahat adıyla şöhret bulduğunu kaydetme
sinden (el-Evamirü 'l-'AUi'iyye, I, 420) bu 
ritatın onun tarafından tamir ettirildiği 
veya satın alındığı anlaşılmaktadır. Kema
leddin Ahmed, 674'te (1276) İlhanlı Hü
kümdarı Abaka Han'ın, oğlu Argun ile ev-
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tendireceği Anadolu Selçuklu Sultanı lll. 
Keyhusrev~in kız kardeşi Melike Selçuk Ha
tun'un çeyizinin hazırlanması için görev
lendirilmiştir. Safedi'ye göre Kemaleddin 
muteber ve eli açık bir kişiydi, ahfadı ve 
gulamları vardı , Sivas'ta bir hankah vak
fetti. Hacca giderken 725 Zilkadesinde 
(Ekim 1325) Kerek'te vefat etti ve Ca'fer-i 
Tayyar'ın kabrinin yanına defnedildi. An
cak 721 ( 1321) tarihli Darürraha vaktiye
sinde onvn ve akrabasının Sivas Abdülveh
hab Kabristanı'nda medfun olduğu zikre
dilmektedir. Bu kayda göre Kemaleddin 

. Ahmed'in cenazesinin Sivas'a getirilmiş ol
ması muhtemelse de bu bilgiler kronolo
jik problemler taşımaktadır. 

Ailenin ikinci önemli şahsiyeti Kemaled
din Ahmed'in oğlu Rükneddin Hattab'dır. 

Rükneddin, 699'da (I 299) Samsun muta
sarrıfı olup Pervaneoğulları'ndan Mühez
zebüddin Mesud'un saldırısı üzerine Sam
sun'u terkederek gemiyle Canik vilayetine 
kaçmış, daha sonra Mesud Bey ile anlaş
ma yoluna gitmiştir (Aksaray1, s. 206-207). 

Taşıdığı "es-sahibü'l-kebir, es-sahibü'I
a'zam, es-sadrü'I-muazzam" unvaniarın
dan onun İlhanlı işgali altındaki Anadolu'
da genel vali Demirtaş'ın (Timurtaş) yanın
da itibarlı bir kişi olduğu anlaşılmaktadır. 
Bu aileyi şöhrete kavuşturan asıl faaliyet
leri, tecdid kitabesine göre Hattab ile Emir 
Hüseyin kardeşlerin 720 (1320) yılında kur
dukları Darürraha'dır. Vakfiyeye göre ise 
Rükneddin Hattab, bir yıl sonra babasın
dan intikal eden Sivas içindeki Darürraha 
adını verdiği bu mekanı gelirlerini bura
nın bakırnma ve diğer cihetlere tahsis et
tiği bazı yerlerle (bir bostan, iki köy, dört 
tuzla ve bir mezraa) birlikte vakfetmiştir. 
Bu vakıf çok amaçlı ve fonksiyonel bir or
ganizasyondur. Bu mekana "darü'r-raha" 
(huzur evi) adının veriliş sebebi vaktiyede 
misafirterin gelip burada konaklayacağı 
şeklinde açıklanmışsa da Rükneddin Hat
tab'ın babasının adının bu isme ilham kay
nağı olduğu anlaşılmaktadır. 

Rükneddin bakım giderlerinden artan 
geliri beşe taksim etmiş, bir hissesini ni
telikleri ve görevleri ayrıntılı biçimde veri
len Darürraha personelinin maaş ve diğer 
giderlerine, mübarek gecelerde helva, ay
dınlatma, yaygı, kap vb. ihtiyaçlara ayırmış; 
ikinci hisseyle oğlu ömer Bey'in ve onun 
küçük kızı Dilşad'ın ihtiyaçlarının karşılan
masını, artan kısımla torununun evlendi
rilmesini, ailenin azatlılarının çocuklarının 
ihtiyaçlarının giderilmesini ve borçlulara 
borç verilmesini şart koşmuştur. Üçüncü 
hissenin sarf yerleri vakfın asıl önemli yö
nünü teşkil etmektedir. Bunlar darülace
ze, huzur evi, yetimhane gibi sosyal ku
rumların Türkiye'deki ilk örneğini oluştur
maktadır. Vakıfın akrabasından muhtaç 
olanlara yetecek kadar para, yaşlı kadın
lar, dullar ve diğer muhtaç kadınlara, yaş

lı erkeklere, fakirierin teçhiz ve tekfinine, 
amalara, cüzzamlılara, kadı ve valinin hap
settiği kimselere değişik miktarlarda yar
dımda bulunulmasını , fakirierin yetimle
rine bakan ve eğitimleriyle uğraşanlara 
da güvenilir kişilerin belirleyeceği mikta
rın verilmesini şart koşmuştur. Burada cüz
zamlı hastalara tahsisat ayrılmış olması 
önemlidir. Ortaçağ Avrupası'nda cüzzamlı
lar lanetlenip toplum dışına itHerek ölüme 
terkedilirken aynı çağın Türkiye'sinde hi
maye edilmektedir. Dördüncü hisseden 
isimleri verilen şahıslara belirlenen miktar
larda dirhem verilecek, mütevelli dışındaki 
idari görevlilerin maaşları ödenecek, arta
nıyla Darürraha'nın diğer ihtiyaçları karşı

lanacaktır. Beşinci hisseyi ise mütevelli ala
caktır. Zamanımıza intikal eden tecdid ki
tabesine göre Darürraha 779 (1377) yılın
da Emir Hüseyin'in oğlu Abdülvehhab'ın 
oğlu Şeyh Hasan tarafından yenilenmiştir. 

Binası günümüze ulaşmayan Darürraha'
nın Sivas'ta İmaret Camii'nin bulunduğu 
yerde kurulduğu tahmin edilmektedir. 

Rükneddin Hattab'ın diğer kardeşi el
Emirü'l-mükerrem Alaeddin Ali 787'de 



( 1385) yeni bir vakıf kurup Darürraha'ya 
ek gelirler vakfetmiştir. Bazı araştırmalar

da bu vakfiyenin muhtevası incelenmeden 
tarihinin 687 (1288) olarak okunduğu ve 
bunun Darürraha'nın asıl vakfiyesi kabul 
edildiği, böylece kuruluş tarihinin daha er
kene alınmaya çalışıldığı görülür. Alaeddin 
Ali bir divan, yedi köy ve toplamı on yedi 
feddan olan beş arazinin gelirinin önce va
kıfların tamirine harcanmasına, geriye ka
lanın yarısını erkek ve dörtte birini kız ev
ladına, diğer dörtte birini ise kölelerine, 
vefatından sonra türbesine, zaviyeye (Os
manlı dönemi vakıf kayıtlarına göre Ni
rürraha'ya) ve mübarek gecelerde pişirile
cek helva masrafına ayırmıştır. Darürra- . 
ha'nın Osmanlı dönemi boyunca faaliyet
te olduğu arşiv belgelerinden anlaşılmak
tadır. 721 ( 1321) tarihli vakfiyede vakıfın 
kendisinden sonra mütevelli olmasını iste
diği beşinci ve adını verdiği son kişi Abdül
vehhab'dır. Sivas'ta 728 (1328) tarihli ka
bir kitabesi bulunan Rükneddin Hattab'ın 
kardeşi Emir Hüseyin'in oğlu Çelebi Ab
dülvehhab bu şahıs olmalıdır. 

Rahatoğulları, daha sonra Darürraha'nın 
mütevellileri oldukları için Mütevellioğul
ları lakabıyla anılmaya başlanmıştır. Danı

bdt-ı Aşk adlı şiir kitabı bulunan ve 1909'
da vefat eden şair ömer İ hya Efendi, bi
rinci Türkiye Büyük Millet Meclisi'ne Sivas'
tan milletvekili seçilen, bu görevine 1943'
te vefatma kadar devam eden ve Sivas'ta 
kendi adıyla anılan kütüphaneyi kuran Yu
suf Ziya Başara ile Meclis-i Meb'Qsan ( 1914-
1 918) ve Türkiye Büyük Millet Meclisi'nde 
( 1920-1939) milletvekilliği yapan, Vılayat-ı 
Şarkıyye Müdafaa-yı Hukük-ı Milliyye Cemi
yeti'ni İstanbul'da kuran yedi kişiden biri 
ve Türkiye İş Bankası'nın kurucu üyesi olan 
Mehmed Rasim Başara (ö. 1945) bu aile
nin meşhur şahsiyetleridir. Yine bu ailenin 

Rahatoğu l ları'ndan günümüze u laşmış 1827 tarihli Abdi Ağa 
Konağı (restorasyondan sonra) - Sivas 

bir yadigarı olan ve 1827'de inşa edilen Si
vas'taki Abdi Ağa Konağı son olarak Sivas 
Belediyesi tarafından restore edilmiş ve S 
Mayıs 2001 tarihinde hizmete açılmıştır. 
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i.J SADi S. KucuR 

AAHATÜLERVAH 
( e::f,)Yf 4>-f) ) 

LTürk musikisinde bir birleşik makam:J 

Sözlükte "ruhları rahatlatan (makam)" 
anlamına gelen rahatü'l-ervah Türk mü
sikisinin en eski makamlarındandır. Daha 
çok dini duyguların terennümünde kullanı

lan bu makam ırak perdesinde karar eden 
makamlar grubundandır. İnici bir seyir ta
kip eden rahatülervah makamının dizisi, 
hicaz ailesini meydana getiren makamlar
dan zirgüleli hicaz hariç diğer hümayun, 
hicaz ve uzzal makamlarının dizilerine ırak 

RAHATÜLERVAH 

perdesindeki segah dörtlüsü veya ırak ma
kamı dizisinin bir bölümünün eklenmesin
den meydana gelmiştir. 

Yerinde hümavun dizisi 

Yerinde hicaz dizisi 

Nevada 
rast besiisi 

Yerinde 
hicaz dörtlüsü 

Yerinde uzz3J dizisi 

Hüseynfde 
ussak dörtlüsü 

Yerinde 
hicaz besiisi 

ı rakta 
seg3h dörtlüsü 

ırak dizisinden bir bölüm 

Rahatülervah makamı dizileri 

Rahatülervah makamının başlangıç sey
rinde hakim olan hicaz ailesi makamları
dır. Bu sebeple makamın güçlüsü de ya
rım karar sırasında kullanılan hicaz çeşi
dine göre değişir. Bunlardan hümayun ve
ya hicaz kullanılıyorsa güçlü perdesi neva 
olacağından bu perdede hümayun için bQ
selikli, hicaz için rastlı, eğer uzzal kullanı
lıyorsa bu defa güçlü hüseynl perdesi ola
cağından bu perdede uşşaklı yarım karar 
yapılır. Bununla beraber makamın giriş 
seyrinde hicaz makamı çok kullanıldığı için 
neva perdesinde rastlı yarım karar daha 
çok tercih edilir. 

Bu makam asma kararlar bakımından 
zengindir. Hicaz ailesi makamlarının asma 
kararları bu makamda da aynen kullanı
lır. Bunlar nlm-hicaz ve dik-kürdlde çeşni
siz, dügahta hicazlı, rast perdesinde nik
rizli asma kararlardır. Ayrıca neva ve hü
seynl perdeleri de asma karar olarak kul
lanılabilir. Bu perdelerden hangisinde güç
lü olarak yarım karar yapılmışsa diğer hi
caz dizilerinin güçlü perdeleri bu defa üzer
lerindeki çeşnilerle asma karar perdesi ola
rak yer alır. Esasen hicaz ailesi makamları 
sık sık birbirine geçme özelliği taşır ve bi
rinin güçlüsü diğerleri için asma karar per
desi olur. Yerindeki hicaz çeşnisiyle ırak per-
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